CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO No 973 /2018

CAM"'.- RA MI N CAL DE ITAPEVI
APOVADO

'terr. 	 Sümula: Requer ao Governo Municipal junto

1 6 OUT

hdewste

o 18 	a Secretaria Municipal de Seguranca E
 Mobilidade Urbana informacOes sobre o

________ 	"Proj eto Ciclofaixas ou Ciclovias" em nossa
- 	cidade.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Governo Municipal, junto a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade
Urbana que informe a essa casa de leis, sobre o " Projeto Ciclofaixas ou Ciclovias em
nossa cidade, informando quais sãos as regiOes que serão comtempladas e se ha
parcerias corn o governo federal para obter recursos financeiros, para idealização do
projeto (Conforme o Memorando S.G 590-2017 em resposta ao Oficiol25/2017, em
anexo)

Justificativa

\L
 L 	.1

1 V

Senhor Presidente:- 	 ) Aio"
Senhoras e Senhores Vereadores:-

1L/

Diante da situacão cada vez mais caótica em que se encontra o trânsito em nossa
cidade trazido pelo crescimento e desenvolvimento econômico de nosso pais nos
ültimos anos, tenho uma luta desde 2014 através do requerimento 739/2014 para a.
implantaçao desse projeto de ciclofaixas ou ciclovias. Buscando urna organização da
infraestrutura municipal e adaptando-a as novas tendências em alternativas de
transportes sustentáveis. Para tanto requeiro informaçôes sobre esse projeto de
implantação de ciclovia (vias exciusivas para ciclistas, separadas fisicarnente das vias
de velculos por canteiros, calcadas, muretas ou meio fib onde é proibida a circulação
de carros, motos e tambérn de pedestres, garantindo que o ciclista pedale corn
tranquilidade e segurança) ou ciclofaixas (são espaços pintados no piso, sinalizando
onde os ciclistas devem circular. Geralmente säo pintadas nas ruas e avenidas e
dividern espaco corn os carros, dando exciusividade ao ciclista em deterrninadas faixas
da via) que vão contribuir para uma meihor qualidade de vida dos munIcipes.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery 03 Setembro,de.20.18
AA JCPAL DE. TAPEV

PRrCCOLO

NILDO ANDRADEDAHORA 	fl 4 T. 201

JEKEADOK UHAM51NHU"

Rua Arnaldo Sergio Cordeimo das Neves, 80- Vila Nova Ilapevi - itapevi - SP-cEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEW I - REQUERIMENTO - N° 973 / 2018

Requer ao Governo Municipal junto a Secretaria Municipal de Seguranca E Mobilidade
Urbana informacOes sobre o "Projeto Ciclofaixas ou Ciclovias" em nossa cidade.

j
Informaçoes Adicionais

A secretaria orienta a gestor a realizar, antes das obras, a lancamento preliminar de
uma rede imaginária, onde estejam contempladas as possibilidades de vias que
possarn compor rotas para ciclistas, e também a divisão do territOrio em areas mais
ou menos hornogeneas quanto a demanda por servicos e necessidades básicas de
viagens de grupos de ciclistas.

Por ser uma forma sustentável de transporte, o Ministério indica ainda que, além de
buscar Os recursos federais, os municipios facam uma sondagem junto a Orgaos
paraestatais e empresas privadas, uma vez que podem aparecer oportunidades de
parcerias.

Planejamento cicloviário

A Secretaria de Transportes e Mobilidade Urbana indica algumas acOes para a
planejamento da infraestrutura de transporte por bicicletas. Conheca aigurnas delas:

- elaboracao de Piano Diretor de Transporte e da Mobilidade, incluindo os meios näo
motorizados;
- reaiizacao de pesquisas de origem/destino para conhecer as caracteristicas gerais
da mobilidade no meio urbana, incluindo os meios näo motorizados;
- reaiizacao de entrevistas corn ciclistas e pedestres na via pUblica;
- inciusão de orcamento prOprio para os meios nao motorizados;
- criacão de conselho local para tratar de questoes atinentes aos transportes nâo
motorizados, devendo dele participar associacoes de ciclistas, de pedestres, de
pessoas corn deficiência, assirn coma represeritantes das empresas do transporte

coletivo e do cornércio locais, representantes da Policia Militar, das associacOes de
professores locais e estadual, entre outras;
- criacao de cartilhas para ciclistas e para motoristas, alertando quanta aos

procedimentos a serem adotados no trafego compartilhado;
- promocao de açOes voltadas a ampliaçao do uso da bicicleta, em especial junta as

escolas da rede püblica;
- criacão de parcerias püblica-privs para dotar as cidades de estacionarnentos

para as bicicletas, principairnente as escolas e nas areas centrais.

IVONI DOA
VER ADOR "CI-JAMBINI-lO"

Rua Arnaldo Sergio C'ordeimo das Neves, 80 - Vila Now Itapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.go V. br

I.'
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

ANEW II- REQUERIMENTO - N° 973 /2018

Requer ao Govemo Municipal junto a Secretaria Municipal de Segurança E Mobilidade
Urbana informaçöes sobre o "Projeto Ciclofaixas ou Ciclovias" em nossa cidade.

Ciclovias

Ciclofaixas

I 	k

/

R "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Jiapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPIWI
- Estado de São Paulo -

Gabinete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinho@camaraitapevi.sp.gov.br
Fone: 4205-4481 / 4141-4472- Ramal 219

Oficio n° 125 12017 CMI-SP

Itapevi, 14 de Marco de 2017.

Prefeitura Municipal de Itapevi

Secretaria de Governo

Aft. Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: ImplantacAo de Ciclovias ou Ciclofaixas
Senhor Secretario,

Solicito inforinaçôes se ha estudos se ha estudos para urn convenio corn o Governo
Federal junto a Secretaria Nacional de Transporte e da Mobiidade Urbana pertencente
ao Ministério das Cidades para, implantação de Ciclovias ou Ciclofaixas na região
central da cidade interligando corn os bairros - Itapevi

Diante da situaçäo cada vez mais caOtica em que se encontra 0 trânsito em nossa
cidade trazido pelo crescimento e desenvolvimento econômico de nossos pais nos
ültirnos anos. Elevo ao-Executivo, através desta casa de Leis essa proposta de estudo
em prol de uma adaptaçao da infraestrutura municipal as novas tendências em
alternativas de transportes sustentáveis. Corn a possibilidade de implantação de
ciclovia (vias exciusivas para cicistas, separadas flsicamente das vias de
veIculos por canteiros, calçadas, muretas ou meio fib onde é proibida a circulacão de
carros, motos e também de pedestres, garantindo que o ciclista pedale corn
tranquilidade e segurança) ou ciclofaixas (são espacos pintados no piso, sinalizando
onde os ciclistas devem circular. Geralmente são pintadas nas ruas e avenidas e
dividem espaço corn os carros, dando exciusividade ao ciclista em determinadas
faixas da via.) que vão contribuir para nina meihor qualidade de vida dos municipes.
Obtive infonnaçes que o Ministério da Cidades dispoe de verba para os municipios
corn mais de 20.00 abitantes para investir em Mobilidade Urbana. Segue em anexo
fqtgjljjjgj~ e maiV informaçOes,sbe o assunto em epigrafe

pREFEITURX
RECEBDO

,

WONTLD) ANDRAP -iA HORA

.1• 	 \ VEREAJ3OR "CHAMBINHO"

7~lp ~uncionk .
_-.-- 	 Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

NXI, ( 	 CAMARA MIUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEW  - OFICIO No 125 / 2017

Ref.: Irnplantaço de Ciclovias ou Ciclofaixas

Informaçoes Adicionais

A secretaria onenta o gestor a realizar, antes das obras, o Iançamento preliminar de

uma rede imaginária, onde estejam contempladas as possibilidades de vias que

possam compor rotas para ciclistas, e também a divisão do território em areas mals

ou menos homogeneas quanta a demanda por serviços e necessidades básicas de

viagens de grupos de ciclistas.

Por ser uma forma sustentável de transporte, a Ministério indica ainda que, alérn de

buscar Os recursos federals, Os municIpios facam urna sondagem junto a Orgãos

paraestatais e empresas privadas, uma vez que podem aparecer oportuni.dades de

parcerias.

Planejamento cicioviário

A Secretaria de Transportes e Mobidade Urbana indica aigumas acoes para 0

planejamento da infraestrutura de transporte por bicicietas. Conheca algumas delas:

- elaboraçao de Piano Diretor de Transporte e da Mobitidade, inctuindo os melos não

motorizados;

- realizaçao de pesquisas de origem/destino para conhecer as caracterIsticas gerais

da mobilidade no meio urbana, incluindo os melos nao motorizados;

- reatizaço de entrevistas corn ciclistas e pedestres na via püblica;

- inctusão de orçamento próprio para as melos não motorizados;

- criação de conseiho local para tratar de questöes atinentes aos transportes näo

motorIzados, devendo dete participar associaçOes de ciclistas, de pedestres, de

pessoas corn deficiência, assim como representantes das empresas do transporte

coletivo e do comércio locals, representantes da Policia Militar, das associaçôes de

professores locals e estaduat, entre outras;

- criação de cartithas para ciclistas e para motoristas, alertando quanto aos

procedirnentos a serem adotados no tráfego compartithado;

- promocao de açôes voltadas a ampliaçâo do uso da bicicleta, em especial junto as

escolas da rede püblica;

- criação de parcerias püblico-pnvadas para dotar as cidades de estacionamentos

para as bicictetas, principalmente nas scolas e nas areas centrais.

DRADE DA HORA
"CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP.' 06694-090
fl fl 4141 	411 	.......... 	o,,

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO IL - OFICIO - No 125 /2017

Ref: Implantacão de Ciclovias ou Ciclofaixas

Ciclovias

Ciclofaixas

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SF - CEP: 06694-090

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 739 /2014

StmUIa: Requer ao Governo Municipal junto
a Seaetria de Trânsito e Transportes na
-pessa do Secretário Adjunto 	Cicero
Apecido de Souza se ha estudos para a
implantação de ciclofaixas ou ciclovias na

/
egiâo central da cidade interligando corn os

bairros - Itapevi/SP.

REQIJEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente. seja
oficiado o Governo Municipal junto a Secretaria de Trânsito e Transportes na pessoa do
Secretário Adjunto Cicero Aparecido de Souza se ha estudos para a implantaçào de
ciclofaixas ou ciclovias na região central da cidade interligando corn os bairros -
Itapevi/SP.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

Diante da situação cada vez mais caOtica em que se encontra o trãnsito em nossa
cidade trazido pelo crescimento e desenvolvimento econômico de nosso pais nos
iiltimos anos. Elevo ao Executivo, através desta casa de Leis essa proposta de estudo em
prol de uma adaptacão da inftaestrutura municipal as novas tendências em alternativas
de transportes sustentáveis. Corn a possibilidade de implantacão de ciclovia (vias
exciusivas para ciclistas, separadas fisicamente das vias de velculos por canteiros
calçadas, muretas ou meio fib onde é proibida a circulacAo de carros, motos e
também de pedestres, garantindo que o ciclista peddle corn tranquilidade e seguranca)
ou ciclofaixas (são espaços pintados no piso, sinalizando onde os ciclistas devern
circular. Geralmente são pintadas nas ruas e avenidas e dividem espaço corn os
carros, dando exciusividade ao ciclista em determinadas faixas da via.) que vão
contribuir para uma meihor qualidade de vida dos municipes.

Sala das SessOes Benvindo.Mfit .Nery, 13 de Agosto de 2014.

- 	jl_pjihj_,

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova itapevi - SF - CEP: 06694-090

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQIJERIMENTO N° 739/2014

S6mula: Requer ao Governo Municipal junto I Secretaria de Trânsito e Transportes na
pessoa do Secretâño Adjunto Cicero Aparecido de Souza se ha estudos pam a implantacAo
de ciclofaixas ou ciclovias na regiào central da cidade interligando corn os bairros -
Itapevi/SP.

Fotos flustrativas de Cielofaizas

Fotos Hustrativas de Cidovias

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova liapevi - SF - CEP: 06694-090